81 et om. S || 82 quod : qui S m || 84 Christi : intelligatur S || 87 filio : suo  
add. m || 87-88 suggerendo : et praem. P || 93 alt. de om. S m || 94 ipsius :  
eius m || 95 eum : ipsum S || ipsius : eius m || 99 Chr. Ies. in cordib. vestr.  
per fidem P || Iesum om. m cum. Vg. || 103 nuptialibus P || 104 salvati P  
m cum Vg., salvi facti S

a. Ps. 103, 29 || b. Ps. 103, 30 || c. Jn 2, 1 || d. Jn 2, 4 || e. Ps. 63, 7 ||  
f. Éphés. 3, 17 || g. Éphés. 2, 8 || h. Cf. Éphés. 3, 18

110 affectuosa et caritate plena ? Obaudit tamen misericordiae. Quod totum paucis complexus Apostolus dicit : *Non ex operibus iustitiae, quae fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit*. Erat ergo mater gratia ibi, per quam fides creatur, quae prima est virtutum, et exci-  
115 tatur ad operationem per dilectionem, ne sit otiosus Iesus, et non credant in eum discipuli.

12. Sed quinam isti discipuli, qui sequuntur Iesum, nisi virtutes animae, quae sequuntur fidem, quae obediunt fidei, sine qua nihil valent ? Speciem habere possunt, veri-  
120 tatem sine fide habere non possunt. Sine fide enim impossibile est eas placere Deo, immo omne quod ex fide non est, peccatum est.

Sex autem hydriae durae et frigidae, quid sibi volunt ?  
1725 C Talia fortassis erant hominum opera. Nam senarius ope-  
125 rationem, sicut septenarius requiem ab opere, et octonarius resurrectionem post opus omne significat. 13. Latria ergo gentium, quibus daemones honorabant, et traditiones Iudaeorum, quibus se purificabant, infatuatae sunt a fide, tamquam aqua repletae, dum et in illis inutilis et  
130 insipida deprehensa est vanitas, et in hac utilis et sapida inventa est veritas. Ita enim docendi se habet officium, ut

108 longitudo : et *praem. S* || latitudo : et *praem. S* || et altitudo *om. S* || huic : hic *P* || 111 compl. paucis *P* || paucis *om. S* || dicit : ait *m* || 112 sed : ea *m* || 113 ergo *om. S* || 115 Iesus : iustus *m* || 118 virtutes animae : virtute aliae *m*, aliae *S* || 126 opus *om. S* || 129 prius et *om. m.* || 130 est *om. S m* || sapidaque *m*

a. Jn 2, 4 || b. Tit. 3, 5 || c. Cf. Hébr. 11, 6 || d. Rom. 14, 23

1. Sur le symbolisme des nombres 6 et 7, ORIGÈNE remarquait, à propos de la Création — et aussi par d'autres symboles, v. g. par les six urnes de Cana, *In Joan.* 9, 6 (35, 1461) — Cinq âges précédent et préparent la venue du Sauveur. Nous vivons dans le sixième âge. Ensuite vient le repos éternel du septième âge, *Serm.* 259, 2 (38, 1197-1198); *De Civ. Dei.* 22, 30, 5 (41, 804); *Contra Faustum* 12, 8 (42, 257); *Ep.* 36, 16, 24 (33, 147), etc. Quant au huitième jour, il n'est pas une époque s'ajoutant chronologiquement aux précédentes : il est l'achèvement du septième jour, il symbolise l'éternité de bonheur des justes, béatifiés dans l'âme et le corps ressuscité, *De Civ. Dei.* id. Dans le *De Trinitate*, S. AUGUSTIN concilie les deux schèmes. *De Trin.* 4, 7 (42, 892). A la suite de S. Augustin, de Cassiodore, de S. Isidore, de S. Bède, ces idées se retrouvent chez les auteurs du XII<sup>e</sup> siècle, v. g. RUPERT DE DEUTZ, *De Trin.*, *In Gen.* 3, 36 (167, 324); HUGUES DE SAINT-VICTOR, *De Sacr.* I, 11, 1 (176, 343); ISAAC, *infra*, *Serm.* 42, 1833 B-C. Cf. H. DE LUBAC, *Exégèse médiévale*, II<sup>e</sup> partie, I, p. 518 s., A. LUNEAU, *L'histoire du salut chez les Pères de l'Église*, Paris 1964.